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ВВЕДЕНИЕ

Современные проблемы расселения населения, их связь с историческим

наследием, являются одним из важных направлений научных исследований,

так как рассмотрение системы расселения осуществляется в настоящее время

путём анализа двух главных аспектов: особенностей первоначального

заселения региона и причин, его обусловивших; а также трансформации

системы поселений за исторический период с причинами, её вызывающими.

Процесс трансформации расселения на постсоветском пространстве был

обусловлен политическими изменениями, которые отразились на системе

расселения, затрагивая ее количественные и качественные характеристики. В

условиях формирования нового приграничного пространства актуальным

становятся вопросы приграничных территорий с учетом многообразия

специфических факторов в развитии приграничных регионов и их значимости

в условиях глобализации.

Государственная граница выступает как важнейший фактор

формирования и развития приграничной системы расселения. Изменение

государственных границ влечет за собой серьёзные, порой фундаментальные

сдвиги в структуре расселения. Изучение этих сдвигов представляет собой

важную научную и практическую задачу.

Актуальность исследования

Трансформация всех сторон жизни населения вызвала современные

подходы к рассмотрению его размещения. Эти подходы базируются на

изучении реальных процессов саморазвития населения регионов, выявление

закономерностей, среди которых: концентрация населения соседствует с

деконцентрацией, значительная социально-экономическая поляризация

территорий на различных иерархических уровнях. При относительной

устойчивости сложившихся форм расселения, вся сеть населенных мест, тем

не менее, находится в постоянном развитии, имеющим свои особенности. В

настоящее время вопрос влияния государственной границы на
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трансформацию систем расселения изучен недостаточно. Выявлением

влияния природных, исторических и социально-экономических факторов на

систему расселения, а также необходимостью синтеза историко-генетического

и экономико-географического изучения сети поселений, ставших

приграничными в результате образования новых независимых государств,

была определена актуальность исследования.

Для изучения процессов трансформации системы расселения была

определена территория приграничных областей: Оренбургской области

Российской Федерации и Западно-Казахстанской области (ЗКО) Республики

Казахстан, по территории которых протекает трансграничная река Урал. В

прошлом река Урал была крупнейшим географическим и военным рубежом.

В настоящее время река Урал - важнейший трансграничный регион России и

Казахстана.

В диссертационном исследовании нами были рассмотрены

приграничные Оренбургская и Западно-Казахстанская области на основе

следующих демографических показателей: численность и плотность

населения; половозрастной и национальный состав; коэффициенты

рождаемости, смертности и естественного прироста; миграция. На основании

перечисленных показателей были охарактеризованы структура и движение

населения, социально-демографические процессы и система расселения

изучаемой территории.

Целью диссертационного исследования является выявление

особенностей процессов формирования, трансформации и перспектив

развития системы расселения в российско-казахстанском приграничье в

постсоветский период на примере Оренбургской области Российской

Федерации и Западно-Казахстанской области Республики Казахстан.

Достижение поставленной цели обеспечивается постановкой и

решением следующих задач:
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1. Проанализировать теоретические и методические подходы к

влиянию государственной границы на расселение населения по обе

стороны границы;

2. Провести сопряженный пространственный анализ динамики этно-

демографической ситуации приграничных регионах в постсоветское

время;

3. Выявить тенденции в размещении населения и расселения на основе

комплексного анализа систем расселения приграничных регионов;

4. Установить особенности трансформации опорного каркаса

территории и провести на его основе типологию расселения

населения;

5. Обосновать перспективы интеграции приграничных регионов.

Объектом диссертационного исследования выступают приграничные

регионы – Оренбургская область Российской Федерации и Западно-

Казахстанская область Республики Казахстан.

Предметом диссертационного исследования являются процессы

трансформации расселения населения в российско-казахстанском

приграничье на примере Оренбургской и Западно-Казахстанской областей.

Теоретико-методологические основы исследования

В основу данной диссертационной работы положены выводы ученых-

географов, демографов, экономистов, историков в области изучения

расселения, а также связанных с ним демографических и социально-

экономических процессов, с акцентом на приграничье. Методологической и

теоретической основой диссертационного исследования являются

фундаментальные концепции, отраженные в трудах ведущих российских и

казахстанских исследователей; материалы международных научно-

практических конференций; законодательные и нормативные акты по

демографическим, социально-экономическим вопросам.
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Выстраивание терминологического аппарата исследования происходило

с опорой на работы Э.Б. Алаева, П.Я. Бакланова, С.С. Ганзея, Т.И.

Герасименко, А.П. Горкина, А.Г. Гранберга, В.В. Покшишевского, Д.В.

Сергеева, внёсших вклад в разработку и актуализацию рассматриваемых

вопросов.

Методологической основой работы послужили положения российских и

казахстанских ученых, посвященных проблемам расселения населения,

демографии, географическим границам и проблемам приграничных регионов:

А.И. Алексеева, Л.Б. Вардомского, Н.Ф, Голикова, А.Г. Гранберга, С.В.

Голунова, Л.Г. Гуменюк, Б.Я. Двоскина, С.А. Ковалева, В.А. Колосова, Г.М.

Лаппо, Л.Н. Мазур, Г.Н. Нюсуповой, Л.И. Попковой, С.Г. Смидовича, М.Д.

Спектора, Б.С. Хорева и других учёных.

В вопросах физико-географического и социально-экономического

развития Оренбургской области использовались материалы ученых: Р.Ш.

Ахметова, Т.И. Герасименко, Н.А. Макаровой, И.Н. Свириденко, Е.А.

Семёнова, А.А. Чибилёва, А.А. Чибилёва (мл.).

Решением проблем социально-экономического развития регионов, в том

числе Западно-Казахстанской области занимались такие ученые как: Н.Е.

Бекмаханова, М.А. Галимов, Г.Н. Нюсупова, А.М. Сергеева, М.Н. Сдыков,

Т.А. Терещенко.

Информационной базой исследования выступают обширная открытая

статистическая база Российской Федерации и Республики Казахстан. В нее

входят переписи различных лет (1989 г., 1999 г., 2009 г.), промежуточный учет

населения и социально-экономической ситуации на различных

пространственных уровнях, использованы данные территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Оренбургской области и

областного департамента статистики по Западно-Казахстанской области.

В основу работы положены результаты исследований автора (1989 - 2019

гг.) В работе использованы литературные источники по географии, экономике,

истории, этнографии изучаемых областей; картографические материалы.
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Методами исследования выступают сравнительно-географический,

картографический, исторический, типологический, статистический методы,

географическое моделирование (применение ГИС MapInfo, QGis).

Научная новизна заключается в том, что определено влияние

государственной границы на систему расселения на трёх уровнях: макро-,

мезо- и микроуровнях; сформулировано понятие «система расселения в

приграничном регионе»; выявлено, что демографические процессы оказывают

влияние на трансформацию системы расселения, а приграничность отражается

на трансформации этнической структуры населения; определено, что в

системе расселения приграничных регионов наблюдается усиление

концентрации населения в городских агломерациях и административных

центрах по обе стороны границы; установлено, что современная система

расселения трансформируется в основном под влиянием социально-

экономических факторов, при этом государственная граница не оказывает

значимого влияния на этот процесс; показаны различия в уровне

сформированности опорного каркаса расселения приграничных территорий,

выявлена роль перспективного опорного каркаса расселения; установлено, что

на современном этапе по обе стороны границы происходит трансформация от

осваивающего (традиционного) типа системы расселения к трансграничному

- (современному) типу системы расселения, как перспективному направлению

развития территории; предложено и обосновано создание интеграционного

региона на территории приграничных Оренбургской и Западно-Казахстанской

областей в отрасли нефтегазовой промышленности для преодоления

недостатков периферийного положения.

Теоретическая значимость работы заключается во вкладе в развитие

теоретических и методических подходов к исследованию влияния

государственной границы на систему расселения на вновь образованных

приграничных территориях России и Казахстана, в частности, в уточнении

понятия «системы расселения в приграничном регионе».
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Практическая значимость работы заключается в возможности

использования материалов диссертационного исследования при разработке

региональной программы расселения, программы развития приграничных

территорий, а также в преподавании учебных дисциплин, связанных с

проблемами географии населения и краеведения. Материалы диссертации

внедрены в учебный процесс в Западно-Казахстанском университете в курсе

«География населения» и Западно-Казахстанском инновационно-

технологическом университете при изучении курсов «Градостроительство и

планировка населенных мест», «Землеустроительное проектирование».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Государственная граница формирует приграничную систему расселения

с соответствующими новыми функциями населенных пунктов. Новые

государственные границы, возникшие на тесно связанном едином

экономическом, социальном и инфраструктурном постсоветском

пространстве России и Казахстана, потребовали конкретизации и

формализации понятия системы расселения в приграничном регионе.

2. Демографические процессы оказали значительное влияние на динамику

и этнический состав населения, которая была неодинакова по обе

стороны приграничья. Рассчитанный коэффициент мозаичности показал

этническое многообразие в Оренбургской области и моноэтничность

населения в Западно-Казахстанской области. На мезо уровне этнические

диспропорции менее выражены.

3. Поляризация географического пространства в условиях рыночной

экономики и соответствующие процессы концентрации населения в

районах с наиболее выгодным географическим положением характерны

и для исследуемых приграничных регионов. Индекс территориальной

концентрации населения и средняя людность сельских населенных

пунктов позволили выявить сходство и различия по обе стороны

приграничья, способствующие трансформации системы расселения.
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4. Опорный каркас системы расселения Оренбургской и Западно-

Казахстанской областей трансформируется под воздействием новых

транспортных коридоров. Граница выполняет больше формальную роль

ввиду отсутствия тяготения населенных пунктов к государственной

границе. Проведенная типология позволила выделить типы поселений и

обосновать их перспективное развитие, показала более развитую и

устойчивую систему расселения водно-магистрального типа поселений.

5. Производственные связи между предприятиями, единое культурно-

языковое пространство, а также сложившиеся общие системы

расселения и транспорта сформировали значительный потенциал для

экономической интеграции и приграничного сотрудничества. Создание

на территории Оренбургской и Западно-Казахстанской областей

«интеграционного» региона, направленно на преодоление недостатков

периферийного положения территории.

Степень достоверности результатов подтверждается использованием

комплексного подхода в выявлении особенностей трансформации системы

расселения в российско-казахстанском приграничье. Идея базируется на

обобщении передового опыта в области приграничного расселения и влияния

государственной границы на трансформацию системы расселения. В

исследовании проведен подробный и тщательный анализ научной литературы,

статистических данных за весь период независимости вновь образованных

государств, обзор периодических изданий современных электронных

ресурсов, нормативных документов, применены современные методы сбора и

обработки геоинформационных данных.

Личный вклад автора. Задачи исследования были сформулированы

совместно с научным руководителем работы, который оказывал

консультативное содействие в процессе выполнения работы. Автор лично

осуществил полный сбор необходимых исходных данных по всем разделам

работы, провел обработку, анализ и обобщил результаты исследования.
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Разработка типологии расселения населения изучаемой территории,

проведении группировок поселений по этнической мозаичности, степени

относительной населенности, территориальной концентрации, степени

барьерности приграничных населенных пунктов, построение опорного

каркаса расселения выполнены самостоятельно. Все графические материалы и

их интерпретация выполнены лично. Автор неоднократно докладывал

результаты работы в виде публикаций и научных докладов.

Апробация и публикации

Результаты диссертационного исследования представлялись в научных

докладах международных, Всероссийских и региональных научно-

практических конференций (67-я научно-практическая конференция

студентов «Студент и наука: творчество и перспективы, Уральск, 2009 г.,

Международная научно-практическая конференция «Мир и Россия:

регионализм в условиях глобализации», Москва, 2009; Международная

научно-практическая конференция «Диалог этнокультурных миров в

евразийском историческом процессе», Оренбург, 2010; Международная

научно-практическая конференция «VI Жандаевские чтения», Алматы, 2011;

Международная научно-практическая конференция «Наука и качественное

образование – основа индустриализации и инновационного развития

Казахстана», Уральск, 2011; международная научно-практическая

конференция «Туризм и культура в современном мире», Санкт-Петербург,

2011; Международная научно-практическая конференция «Наука и

образование – главный вектор развития Казахстана», Уральск, 2012;

Всероссийская научно-практическая конференция «Стратегия

демографического развития России: рождаемость и семейная политика,

Москва, 2013; международная научно-практическая конференция

«Повышение конкурентоспособности национальной экономики в рамках

ЕвразЭС», Уральск, 2017; Международная научно-практическая конференция

в рамках VIII ежегодной научной Ассамблеи Ассоциации российских
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географов-обществоведов, Пермь, 2017; XVIII Международная научная

конференция молодых ученых «Человеческий капитал – основа

модернизации», Уральск, 2018; V Международная научно-практическая

конференция «Стратегия развития приграничных территорий: традиции и

инновации», Курск, 2018.

Данные диссертационного исследования нашли свое отражение в 9

научных публикациях, в том числе 4 статьи в журналах, включённых в

Перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание учёной

степени кандидата наук, 1 статья в журнале, входящем в РИНЦ, 8 статей в

сборниках материалов международных научных и научно-практических

конференций. Общий объём публикаций – 9,26 п.л.

Структура работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы. Текст изложен на 147 страницах, включает 15 таблиц, 24 схем и

картосхем. Список используемых источников включает в себя 154

наименования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИЗУЧЕНИЯ ПРИГРАНИЧНОГО РАССЕЛЕНИЯ

1.1. Приграничное расселение как междисциплинарная тема научных

исследований

Приграничное расселение, или расселение населения в приграничных

районах – приоритетное направление современного территориального

планирования и проектирования, и новый объект географии населения.

Государственная граница выступает как фактор формирования и

развития приграничной системы расселения. Изменение государственных

границ влечет за собой сдвиги в структуре расселения. Изучение этих сдвигов

представляет собой важную научную и практическую задачу.

Приграничные территории занимают особое место в региональных

исследованиях. Современные тенденции высветили важность изучения

приграничных территорий, как особых территорий, где происходит

природное, культурное, социальное, экономическое и технологическое

соприкосновение населения территории с жителями соседствующих с ним

государств. Находясь на периферии, приграничные территории формируют

особую систему расселения, называемую приграничной.

Приграничное расселение – это пространственное сочетание различных

типов населенных пунктов в приграничных районах, или в приграничье,

которые отражают устройство и рисунок сети населенных пунктов

территории. Основные аспекты территориального устройства структуры

расселения – состав населенных пунктов, размещение, взаимосвязь

населенных пунктов с образованием систем расселения и опорного каркаса

расселения.

Приграничное расселение можно рассматривать в двух аспектах:

a) Исследование всей сложившейся сети городских и сельских населенных

пунктов в приграничных районах.
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b) Исследование специализированных населенных пунктов,

обеспечивающих функции расселения и обслуживания в приграничье.

Характер расселения в приграничных регионах можно охарактеризовать

следующими параметрами: тип расселения и типы населенных пунктов,

плотность расселения, форма расселения (конфигурация схемы расселения),

опорный каркас расселения (опорные центры), основные оси расселения.

При исследовании системы расселения необходимо акцентировать на

особенностях расселения приграничья. От приграничного сотрудничества

соседних государств, от их экономического, социального, культурного

общения зависит то, какую именно роль будет выполнять граница.

Государственная граница на разных территориях может выполнять функции

барьерности или контактности. В зависимости от этого на территории

формируется особая система расселения, присущая именно приграничным

территориям. Такую систему расселения мы называем «система расселения в

приграничном регионе» - совокупность населенных пунктов, обладающих

территориальной структурой, которая формирует пространственный рисунок

расселения, подверженный фактору приграничья, оказывающий влияние на

эту систему в разной степени: позитивное, нейтральное и негативное.

Позитивное влияние проявляется, прежде всего, в росте численности

населения и выполнении новых функций приграничных населенных пунктов,

образовании новых поселений и развитии инфраструктуры на приграничной

территории.

Нейтральное влияние границы характеризуется тем, что она не

оказывает ни положительного, ни сдерживающего влияния на систему

расселения приграничья. В таком случае, система расселения продолжает

развиваться под воздействием тех факторов, которые сформировали (или

формируют) всю систему расселения приграничного региона, без поправок на

фактор приграничности.

Негативное влияние границы проявляется в усложнении

демографической ситуации в приграничье: интенсивности процессов
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снижения численности населения в приграничных населенных пунктах,

ликвидации поселений.

В условиях глобализации приграничные регионы стремятся

использовать свое географическое положение как положительный потенциал,

позволяющий учитывать и совместно использовать социально-

экономический, культурный и политический потенциалы, которые

существуют между двумя соседствующими приграничными регионами. Это

приводит к тому, что снижается барьерная и усиливается контактная функция

границы.

Прежде чем приступить к характеристике приграничного расселения как

междисциплинарной теме научных исследований, необходимо разобраться с

термином и классификацией границ, приграничья, трансграничья.

Слово «граница» – производное от формы «грань», которая известна в

древнерусском языке с XIV в. Древнерусское слово «грань» означало «знак на

деревьях на границе земельных или бортных участков» и восходило к

общеславянскому «грань».

Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза, И.А. Ефрона определяет

границу как черту, разделяющую два смежных владения. Указывают на то, что

различаются границы физические и договорные, или условные [136].

В толковом словаре под ред. C. И. Ожегова и Н. Ю. Шведовой слово

«граница» трактуется в двух понятиях: как линия раздела между

территориями, рубеж, граница между земельными участками; и как предел


[…]

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железная дорога, благодаря которой население может довольно быстро и

менее затратно пересечь государственную границу. Учитывая этот факт и

рассчитав с его учетом показатель барьерности, поселения Линевка-

Чингирлау можно отнести к группе «усиленной барьерности».

Рассмотрев пространственное расположение приграничных поселений и

рассчитав показатель барьерности, мы считаем, что вместо поселений

Затонное-Жанаталап и Озерки-Шоктыбай можно выбрать поселения Илек-

Дмитров или Илек-Жарсуат, которые находятся в более выгодном с точки

зрения преодоления границы положении. Поселения, находящиеся в группе с

показателем отсутствующей барьерности, следует включать в список опорных

приграничных пунктов или мест пересечения границы.

Таким образом, участок государственной границы между изучаемыми

регионами обладает низким уровнем барьерности, что соответствует уровню

приграничного сотрудничества между регионами. Отсутствие значимых

природных рубежей и контактность границы можно рассматривать как

фактор, облегчающий процесс интеграции.

Населенные пункты приграничных районов преимущественно тяготеют

к крупным автомагистралям, железным дорогам и крупным водным артериям.

Приуроченности образования населенных пунктов и тяготения их к

государственной границе не отмечается, что указывает на то, что

государственная граница в настоящее время не оказывает влияния на

образование новых населенных пунктов на территории приграничных

районов, но является потенциально привлекательной для развития и

обустройства около нее опорных населенных пунктов в будущем.

Фактор приграничности не влияет на пункты пересечения границы, что

подтверждается отрицательными темпами роста численности населения в этих

поселениях. Исключение составляют опорные пункты пропуска, где

зафиксирован рост численности населения: поселение Жанаталап

Бурлинского района ЗКО, который входит в состав динамично

развивающегося в нефтегазовой отрасли приграничного района ЗКО, а также
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поселок Шынгырлау, являющийся административным центром

Чингирлаусского района ЗКО.

Наличие идентичных физико-географических и экономико-

географических условий, демографической ситуации, этнической схожести

говорит о культурной близости региона. Производственные связи между

предприятиями, а также сложившиеся общие системы расселения и

транспорта сформировали значительный потенциал для экономической

интеграции и приграничного сотрудничества.

Строительство дороги Западная Европа-Западный Китай, которая будет

проходить по территории Оренбургской области через города Акбулак, Соль-

Илецк, Оренбург, даст импульс развитию экономики, населенные пункты,

расположенные вблизи этой дороги, почувствуют «новое дыхание», станут

более развитыми, крупными по численности населения. А все мелкие

поселения либо войдут в состав более крупных, либо будут упразднены.

Выводы к главе:

1. Современная система расселения Оренбургской и Западно-

Казахстанской областей представлена совокупностью городских и

сельских поселений и характеризуется тенденциями к укрупнению

сельских поселений, концентрации основной массы сельского

населения вокруг крупных городов, высокими различиями основных

показателей, характеризующих сельские районы различной степени

урбанизированности.

2. Демографические показатели в исследуемых областях отличаются и

происходят по разным сценариям. В Оренбургской области

наблюдаются процессы депопуляции, однако темпы её роста

замедляются, что при устойчивых тенденциях естественного прироста

населения вкупе со снижением смертности населения и умеренным

миграционным потоком, не перекрывающим естественный прирост,

могут привести к стабилизации численности, что сократит нагрузку на
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трудоспособное население и облегчит проблемы количества и качества

рабочей силы. В ЗКО наблюдается рост рождаемости и естественного

прироста, что позволяет утверждать о положительной динамике

демографических процессов в регионе.

3. В этно-демографической характеристике приграничной системы

расселения Западно-Казахстанской области выявлена моноэтничность.

4. Формирование трансграничного региона оказывает влияние на тип

расселения, начинает проявляться контактная функция границы,

меняется роль транспортных магистралей. Наблюдается трансформация

в системе расселения, проявляющаяся тяготением населенных пунктов

к транспортным магистралям, как перспективному направлению

развития территории.

5. Развитие опорного каркаса расселения на изучаемой территории

способствует активизации процессов интеграции поселений разных

типов и категорий, развитию межселенной инфраструктуры.

Дальнейшее развитие транспортной сети будет способствовать

появлению логистических центров на исследуемой территории. Главная

ось расселения населения в Оренбургской области проходит с запад на

восток, а в ЗКО – с севера на юг.

6. Создание и развитие опорных населенных пунктах на базе

существующих мест пересечения границ в приграничных образованиях

даст импульс к формированию опорных узловых точек, позволят

укрепить каркас расселения, тем самым улучшив экономическую

ситуацию в приграничном регионе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение проблем приграничного расселения приобретает

исключительное теоретическое и практическое значение, поскольку это новая

форма системы расселения, формирующаяся на постсоветском пространстве.

Анализ региональных особенностей демографических процессов

способствуют выявлению современных тенденций и перспектив в системе

приграничного расселения населения.

После распада Советского союза Россия и Казахстан стали по

отношению друг к другу главным стратегическими партнерами. Благодаря

активным интеграционным процессам между Россией и Казахстаном

государственная граница обладает в большей степени функцией контактности,

чем барьерности.

В ходе диссертационного исследования получены следующие выводы:

1) Государственная граница образовала новое приграничье, в котором

формируется приграничная система расселения на базе существующих

населенных пунктов. Анализ теоретических и методических подходов

влияния государственной границы на систему расселения населения

позволили уточнить понятие системы расселения в приграничном

регионе – совокупность населенных пунктов, обладающих

территориальной структурой населения, которая формирует

пространственный рисунок расселения, подверженный фактору

приграничья. В системе расселения проявляются различия на трёх

уровнях – макро-области; мезо – муниципальные и административные

районы и микро – населённые пункты. Населенные пункты в

приграничье трансформировались в приграничные поселения и

специализированные пункты пропуска, обладающие новыми

функциями. Такое сочетание старых традиционных и

специализированных населенных пунктов является отличительной

особенностью приграничной территории.
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2) Динамика основных демографических показателей свидетельствуют об

ассиметричности и разнонаправленности процессов в изучаемых

регионах. В Оренбургской области наблюдаются процессы

депопуляции, сопровождающиеся снижением коэффициента

рождаемости, изменениями возрастной структуры. В Западно-

Казахстанской области наблюдается рост рождаемости и естественного

прироста, что позволяет утверждать о положительной динамике

демографических процессов в регионе. За последние 30 лет, сокращение

численности населения в приграничных муниципальных районах и

местах пересечения границы Оренбургской области происходило

меньшими темпами, чем в целом по области. В приграничных

административных районах Западно-Казахстанской области темпы

роста численности населения были положительные с отрицательной

динамикой в приграничных районах и местах пересечения границы.

Исключение составляют пункты пропуска, где зафиксирован рост

численности населения: поселение Жанаталап Бурлинского района ЗКО,

который входит в состав динамично развивающегося в нефтегазовой

отрасли приграничного района ЗКО, а также поселок Шынгырлау,

являющийся административным центром Чингирлаусского района ЗКО.

Рассчитанный коэффициент этнической мозаичности Эккеля показал,

что в Оренбургской области в большинстве районов наблюдаются

процессы полиэтничности, а в ЗКО моноэтничности. В 7-ми из 12-ти

районов ЗКО доля казахского населения достигает 98-99%.

В приграничных с ЗКО районах Оренбургской области отмечается

высокая доля казахов, проживающих с них. Так, в Домбаровском и

Ясненском районах удельных вес казахов (более 50%) превышает долю

русского населения, а в Адамовском и Соль-Илецком районах доля

русских и казахов примерно одинаковая. Из приграничных районов

ЗКО, лишь в районе Байтерек и Бурлинском районе доля русских
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составила 37,6% и 19,9% соответственно. В остальных приграничных

районах этот показатель не достигает 10%.

3) Проведенный комплексный анализ систем расселения приграничных

регионов показал, что основными тенденциями является усиление

концентрации населения в городских агломерациях и

административных центрах. В приграничных районах Оренбургской

области наблюдается процесс централизованности расселения на

локальном уровне за счет увеличения численности населения районных

центров. В приграничных районах ЗКО население районных центров

подвержено депопуляции, процесс централизованности выражен в росте

численности городов. Социально-экономические факторы являются

определяющими в системе расселения на вновь образованных

приграничных регионах, которыми являются Оренбургская и Западно-

Казахстанская области.

Расчеты индекса территориальной концентрации населения

показали процессы неравномерности в системе расселения. В

Оренбургской области население размещено относительно равномерно,

за исключением Оренбургского района, который вместе с областным

центром притягивает население к себе. Показатель территориальной

концентрации увеличился за последние 20 лет более чем в 2 раза с 9,5 до

22,9. В восточной части области проявляются процессы умеренной

неравномерности в территориальной концентрации населения.

Полученные значения индекса территориальной концентрации в ЗКО

демонстрируют усиление процесса моноцентризма. Территориальная

концентрация населения Уральской городской агломерации за

последние 20 лет увеличилась в численности почти в 3 раза с 6,6 до 17,4.

В приграничных муниципальных/административных районах

Оренбургской и ЗКО население размещено равномерно, за исключением

приграничного Бурлинского района.
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Результаты расчетов территориальной концентрации населения

для обеих исследуемых областей свидетельствуют о пространственной

дифференциации населения. Население все более стягивается к

региональным центрам и ближайшим к ним районам. Отмечается

постепенное усиление неравномерности в восточных районах

Оренбургской области, а также южных районах Западно-Казахстанской

области.

4) В приграничных регионах определяющее влияние на систему

расселения оказывает наличие магистральных путей сообщения,

формирующих опорный каркас расселения. Главная ось расселения

населения в Оренбургской области проходит с запад на восток, а в

Западно-Казахстанской области – с севера на юг. Опорные каркасы

расселения населения областей отличаются по уровню развития:

сформированный каркас Оренбургской области и находящийся на

стадии развития ОКР ЗКО.

Формирование опорной сети на базе перспективных

автомобильных дорог создаст транспортный каркас развития экономики

и системы расселения, повысит транспортную доступность территории.

Создание и развитие опорных населенных пунктов на базе

существующих мест пересечения границ в приграничных образованиях

даст импульс к формированию опорных узловых точек, позволят

укрепить каркас расселения, тем самым улучшив экономическую

ситуацию в приграничном регионе.

Типология расселения населения позволила выделить 4 типа

поселений: долинный (прибрежный) тип, водораздельный

(пастбищный) тип, магистральный тип, водно-магистральный тип.

Водный и пастбищный типы объединены в осваивающий

(традиционный) тип, а магистральный и водно-магистральный типы – в

трансграничный (современный) тип системы расселения.
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Проведенная типология расселения населения показала, что в

приграничных территориях по обе стороны границы происходит

переход от осваивающего (традиционного) типа системы расселения

(преобладание речного, пастбищного типов поселений) к

трансграничному - (современному) типу системы расселения, как

перспективному направлению развития территории. Система

расселения в значительной степени ориентируется на фактор ЭГП.

5) Современные тенденции в системе расселения могут быть направлены

на интеграцию региональных систем расселения Оренбургской и ЗКО.

Наличие необходимых сырьевых ресурсов и трудоресурного

потенциала, функционирование совместного предприятия создают

предпосылки для создания на территории Оренбургской и Западно-

Казахстанской областей интеграционного региона в отрасли

нефтегазовой промышленности. Его создание рассматривается как

средство преодоления недостатков периферийного положения

входящих в него субъектов и получения конкурентных экономических

преимуществ перед другими регионами. Несмотря на взаимовыгодное

сотрудничество, существует и ряд сложностей, таких как неразвитость

логистической системы, трудности с залоговым имуществом при

кредитовании, двойное налогообложение, особенно для казахстанских

предпринимателей. Решить эти проблемы на локальном уровне

возможно, создав более тесную кооперацию в виде особой

экономической зоны, или интеграционного региона, на территории

Оренбургской и Западно-Казахстанской областей.
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