ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию
Зотовой Ольги Александровны
«Трансформация системы расселения в российско-казахстанском
приграничье в постсоветское время (на примере Оренбургской и Западно-
Казахстанской областей)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
географических наук
по специальности 25.00.24. – Экономическая, социальная,
политическая и рекреационная география

Влияние государственной границы на системы расселения на вновь образованных приграничных территориях в разных частях постсоветского пространства может проявляться по-разному в зависимости от особенностей исторического развития, а также политических, социальных, экономических преобразований. Актуальность диссертационного исследования Зотовой О.А. обусловлена развитием сотрудничества и взаимопомощи между Россией и Казахстаном, в том числе социально-экономическим развитием их приграничных регионов. Исследование связано с выявлением трансформаций и перспектив развития систем расселения у российско-казахстанской границы в пределах Оренбургской и Западно-Казахстанской областей, длительное время развивавшихся в рамках единого государства, а после установления новой государственной границы изменивших своё экономико-географическое положение и сменивших статус с некогда срединных регионов на периферийные приграничные регионы.

Диссертационное исследование состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы. Основной текст (без списка литературы) представлен на 134 страницах и содержит 24 рисунка и 15 таблиц. Список литературы включает 154 источника, в том числе 18 на английском языке.

Во введении автор обосновывает актуальность диссертационной работы, раскрывает задачи, научную новизну и практическую значимость исследования, описывает методическую и информационную базу.

Структура работы логична и подчинена достижению поставленной в ней цели и задачам. От теоретических и методических основ изучения приграничного расселения, представленных в первой главе, автор переходит к рассмотрению историко-географических особенностей формирования расселения населения российско-казахстанского приграничья во второй главе, и в третьей главе выявляет современные особенности трансформации системы расселения в приграничных регионах.

При рассмотрении теоретико-методических основ изучения объекта исследования соискателем проанализирован значительный объём научных работ, касающихся подходов к определению «приграничности» и «трансграничности» регионов, рассматриваемых в контексте общественной географии. В результате были *уточнены характеристики приграничного*

региона (с. 19), подчеркивающие свойства иерархичности и открытости территориальной общественной системы. Исходя из этого и детально рассмотренных классификаций и функций границ *предложено определение «системы расселения в приграничном регионе»*, представляющее научную новизну (с. 13). Трансформацию систем расселения автор предлагает рассматривать через трансформацию и изменения их отдельных компонентов на макро-, мезо- и микроуровне под влиянием комплекса природных, социально-экономических, политических факторов. Таким образом, опора на системный, комплексный, пространственно-временной подходы подчеркивают географичность данной работы.

Историко-географический анализ освоения рассматриваемых приграничных регионов позволил автору выявить общие черты и различия в формировании их систем расселения, что нашло отражение в периодизации функциональной трансформации поселений. Особое место отведено изучению роли реки Урал в формировании рисунка сети поселений и выполняемых поселениями функций. Сравнительный анализ хозяйственной деятельности в приграничных областях показал смену ведущих факторов, определяющих изменения в компонентах систем расселения.

Для определения влияния человеческого фактора на развитие систем расселения автор использовал не только традиционные демографические показатели, но и индекс этнической мозаичности. Установлено существенное различие в этнической структуре населения соседних регионов (с. 87– 88), связанное с возникновением государственной границы, которое проявляется в особенностях характеристик их систем расселения.

На основе использования индекса территориальной концентрации населения выявлено, что по обе стороны границы происходит усиление неравномерности размещения населения, сосредоточение населения в административном центре рассматриваемых областей, в городах, где развивается производство, а сельская подсистема расселения становится неустойчивой (с. 97– 100). Подчеркивается, что барьерная функция государственной российско-казахской границы не оказывает значимого влияния на трансформации в приграничных системах расселения.

Таким образом, проведенная *комплексная сравнительная характеристика систем расселения приграничных регионов России и Казахстана*, обогащает знания о приграничном расселении и становится научной новизной.

В ходе исследования была *проведена типология расселения населения по особенностям заселения территории*. Автором выделено четыре типа заселенности территории. В качестве научной новизны необходимо отметить выявленную *трансформацию типов заселенности территории в приграничных регионах под воздействием формирующихся транспортных коридоров* от традиционных (осваивающих) к современным (трансграничным) типам (с.102– 106).

Анализ опорного каркаса расселения Западно-Казахстанской области показал его «узкие места». Предложенные соискателем *варианты развития*

опорного каркаса расселения в Западно-Казахстанской области (с. 108, 112, 127) увязаны с интеграционными процессами между Казахстаном и Россией и могут представлять практическую значимость.

В работе доказывается ведущая роль социально-экономических связей в трансформации приграничных систем расселения России и Казахстана, влияние контактной функции границы.

Таким образом, необходимо отметить научный и практический вклад автора в изучение приграничных систем расселения.

Исследование опирается на достаточную информационную и научную базу. Выводы соответствуют поставленным задачам. Работа прошла апробацию, а её результаты могут быть использованы не только в образовательных целях, но и для принятия управленческих решений по социально-экономическому развитию исследуемых регионов на разных уровнях.

Автореферат и публикации отражают основное содержание диссертации.

Вместе с тем, следует высказать следующие замечания и задать автору некоторые вопросы:

1) замечания по картографическому оформлению:

- Отражая систему расселения и опорный каркас логично указывать соседние регионы и транспортные магистрали, связывающие их с исследуемой территорией, названия важных населённых пунктов (не только городских) (рис. 18, с. 107; рис. 19, с. 108).

- Названия административных районов следовало дублировать на картах для лучшего восприятия аналитической информации. Особенно это актуально для Западно-Казахстанской области, где названия районного центра и района не всегда совпадают.

- В тексте работы явно не хватает картографического отражения выявленной устойчивости систем расселения.

2) замечания по предъявлению информации:

- Описание табл. 9 стр. 94-95 не корректно.

- Тоцкий район указан в тексте как район с усиливающейся неравномерностью размещения населения, на приведенной картосхеме - обратный процесс (рис. 15, с. 98).

- Не у всех рисунков и таблиц указан временной период, ссылки на конкретные статистические источники.

3) замечания по содержанию:

- Из текста работы не ясно: выявлена ли трансформация сельских поселений, т.к. приводимые табличные данные по характеристикам систем расселения не отражают динамики. Как изменилась людность сельских поселений, количество сельских населенных пунктов?

Отмеченные недостатки не снижают общего качества работы. Диссертационное исследование Зотовой Ольги Александровны «Трансформация системы расселения в российско-казахстанском приграничье в постсоветское время (на примере Оренбургской и Западно-

Казахстанской областей)» представляет собой целостный, законченный труд, который вносит определенный вклад в теорию и практику современной социально-экономической географии, соответствует п.3 и п.10 паспорта специальности 25.00.24 «Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география», отвечает требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.

Чекменева Лариса Юрьевна
кандидат географических наук, доцент,
доцент кафедры социально-
экономической географии ФГАОУ ВО
«Пермский государственный национальный
исследовательский университет»,
614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15;
E-mail: seg@psu.ru;
Тел:8(3422)396496

10 августа 2021 г.

Л.Ю. Чекменева